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Afslag på ansøgning om udbud af grundforløbets 1. del og grund-

forløbets 2. del til landbrugsuddannelsen i Lemvig og ansøgning 

om bevilling fra pulje til bedre uddannelsesdækning 

Herningsholm Erhvervsskole og Gymnasier (Herningsholm) har i mail af 

3. maj 2021 ansøgt Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) om: 

 

 at ændre den stedlige placering af institutionens godkendte ud-

bud af hhv. grundforløbets 1. del og grundforløbets 2. del til 

landbrugsuddannelsen i Lemvig  

 et tilskud på 1.375.000 kr. fra pulje til bedre uddannelsesdækning 

af eud, hhx og htx til etablering af grundforløbets 1. del og 

grundforløbets 2. del til landbrugsuddannelsen i Lemvig 

 

Dette brev indeholder afgørelser på begge ansøgninger: 

 STUK kan ikke imødekomme Herningsholms ansøgning om at 

etablere grundforløbets første del og grundforløbets anden del til 

landbrugsuddannelsen i Lemvig. STUK har lagt vægt på, at der ikke 

foreligger særlige forhold, som kan begrunde, at ansøgningen imø-

dekommes uanset indsigelser fra de berørte institutioner i området. 

 STUK kan ikke imødekomme ansøgningen om tilskud fra puljen til 

bedre uddannelsesdækning, da institutionen ikke har fået godkendt 

den ændrede stedlige placering af institutionens udbud af grundfor-

løbets første og anden del af landbrugsuddannelsen i Lemvig kom-

mune 

 

1. Herningsholm Erhvervsskole og Gymnasiers ansøgning om 

ændret stedlig placering af udbud 

STUK kan ikke imødekomme Herningsholms ansøgning om at etablere 

grundforløbets første del og grundforløbets anden del til landbrugsud-

dannelsen i Lemvig. STUK har lagt vægt på, at der ikke foreligger særlige 

forhold, som kan begrunde, at ansøgningen imødekommes uanset indsi-

gelser fra de berørte institutioner i området.  
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Institutionen ønsker at etablere et nyt udbudssted i Lemvig i lokaler på 

Lemvig Gymnasium. Institutionen har på forhånd foretaget skriftlige hø-

ringer af EUC Nordvest, Asmildkloster Landbrugsskole og Grindsted 

Landbrugsskole, som også er godkendte til at udbyde grundforløb 1 og 2 

af landbrugsuddannelsen.  

 

Herningsholm ønsker at skabe en bedre uddannelsesdækning af land-

brugsuddannelsen i Vestjylland og især i området omkring Lemvig, som 

institutionen vurderer er et landbrugsområde med gode muligheder for, 

at elever kan få en læreplads. Institutionen vil sikre et godt uddannelses-

miljø ved at samarbejde med institutionens afdeling i Herning, hvor land-

brugsuddannelsen allerede udbydes i dag. Derudover vurderer institutio-

nen, at placeringen på Lemvig Gymnasium, hvor der i dag allerede udby-

des stx, hhx og merkantil eud, vil kunne bidrage til, at eleverne på land-

brugsuddannelsen kan blive en del af et livligt ungemiljø.  

 

Institutionen forventer, at man fra august 2022 vil kunne optage 8 elever 

på gf1 og 12 elever på gf2 fra januar 2023. I årene efter forventer skolen 

at kunne optage hhv. 12-15 elever årligt på gf1 og 15-18 elever om året 

på gf2. Den forventede elevtilgang er ikke begrundet yderligere i ansøg-

ningen. 

 

2. Høring af godkendte udbydere i området 

Herningsholm har sendt skriftlige høringssvar fra Lemvig Gymnasium, 

UCRS, UCH, EUC Nordvest, Asmildkloster Landbrugsskole og Grind-

sted Landbrugsskole. Styrelsen har i sagsbehandlingen medtaget hørings-

svar fra de udbydere, som er godkendt til at udbyde både grundforløbets 

første del og grundforløbets anden del til uddannelsen.  

 

EUC Nordvest, Asmildkloster Landbrugsskole og Grindsted Landbrugs-

skole oplyser alle, at de ikke kan støtte etableringen af et nyt udbud af 

landbrugsuddannelsen i Lemvig.  

 

EUC Nordvests høringssvar 

EUC Nordvest vurderer ikke, at der er behov for et yderligere udbud i 

det nordvestjyske område. Institutionen udbyder i dag uddannelsen på 

Mors, og modtager allerede elever fra Lemvigområdet. Institutionen op-

lyser, at der gennem de sidste 10 år har været vigende søgning til uddan-

nelsen, og at institutionen i dag kun lige netop opnår en kritisk elevmasse 

på udbuddet. Et nyt udbud i Lemvig vil betyde, at institutionen får van-

skeligere kår fremadrettet.  

 

Asmildkloster Landbrugsskoles høringssvar 

Asmildkloster Landbrugsskole vurderer, at der med et nyt udbud i Lemvig 

alene vil ske en flytning af elever fra et udbud til andet, og de kan på den 

baggrund ikke støtte etableringen af et nyt udbud. Derudover vurderer 

institutionen, at Herningsholms forventninger til elevtal på de nye udbud 
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i Lemvig er sat for højt, når man ser på det nuværende antal elever i om-

rådet. Asmildkloster Landbrugsskole har indsendt data, som viser, at de 

efteråret 2021 har optaget 9 elever på gf1, 7 elever på gf2 og 4 elever på 

eux/gf1. Institutionen vurderer ikke, at det er sandsynligt, at Hernings-

holm vil kunne rekruttere det antal elever, som de har oplyst i deres an-

søgning.  

 

Grindsted Landbrugsskoles høringssvar 

Grindsted Landbrugsskole kan ikke bakke op om et nyt udbud i Lemvig. 

Institutionen vurderer, at det allerede på nuværende tidspunkt er en ud-

fordring at tiltrække elever og fylde de nuværende institutioner i området 

op. Dette hænger blandt andet sammen med, at befolkningsprognoser 

viser, at ungdomsårgangene frem til 2030 vil dale med op til 30 % i ung-

domsårgangene, hvilket også gør sig gældende i Midt- og Vestjylland. Et 

nyt udbudssted vil betyde, at der blot er flere udbydere til de samme an-

tal – eller færre – elever. Et nyt udbud vil dermed ikke betyde, at der 

samlet set kan tiltrækkes flere elever til uddannelsen, men blot at eleverne 

vil blive flyttet rundt mellem flere udbydere. 

 

Høring af regionen 

Styrelsen bemærker, at Herningsholm ikke har medsendt en udtalelse fra 

det stedlige regionsråd vedrørende de to ansøgninger om nye udbud. 

STUK vurderer, at regionsrådets eventuelle positive indstilling ikke ville 

have ført til en ændret vurdering, da de afgivne høringssvar fra naboinsti-

tutioner ikke støtter behovet for nye udbud i det geografiske område.  

 

3. Regler og retningslinjer for anden ændret stedlig placering 

Nedenfor beskrives ”gældende retningslinjer for udlagt undervisning 

m.v. inden for erhvervsuddannelserne” (link til ministeriets hjemmeside), 

som blev udmeldt af ministeriet den 9. december 2015. Retningslinjerne 

omfatter:  

 

 Udlægning af undervisning fra en godkendt institution til en an-

den godkendt institution  

 Anden ændret stedlig placering af en institutions udbudssted.  

 

Det fremgår af retningslinjerne, at en godkendelse til at udbyde en er-

hvervsuddannelse gives i henhold til § 18 i erhvervsuddannelsesloven, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 1395 af 28. september 2020. 

 

Ministeriets godkendelser gives som enkeltgodkendelser, og er konkret 

begrundede og afgrænsede. Afgrænsningen gælder både med hensyn til 

hvilke uddannelser, der er tale om, og med hensyn til den geografiske 

placering af udbuddet.  

 

https://www.uvm.dk/erhvervsuddannelser/ansvar-og-aktoerer/udbud-af-erhvervsuddannelser/om-udbud-af-erhvervsuddannelser
https://www.uvm.dk/erhvervsuddannelser/ansvar-og-aktoerer/udbud-af-erhvervsuddannelser/om-udbud-af-erhvervsuddannelser
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Retningslinjerne om ændret stedlig placering finder anvendelse, da Her-

ningsholm Erhvervsskole og Gymnasier ændrer den stedlige placering i 

forhold til, hvad der var forudsat ved udbudsgodkendelsen.  

 

Det er ved udbudsplacering centralt at understøtte, at uddannelsesbeho-

vet dækkes de steder i landet, hvor der ikke er uddannelsesmuligheder. 

Institutioner for erhvervsrettet uddannelse har på den baggrund forskel-

lige muligheder for at sikre geografisk dækning af erhvervsuddannelser, 

herunder ændret stedlig placering af en institutions udbudssted.  

 

Ved anden ændret stedlig placering af en institutions udbudssted forstås, 

at institutionen flytter eller udstrækker sit udbud til et andet stedligt om-

råde end det ved udbudsgodkendelsen forudsatte.  

 

En afgørende forudsætning for, at skolen kan ændre den geografiske pla-

cering af sit udbud ved udlægning eller anden ændret stedlig placering, er, 

at udlægningen eller flytningen ikke generer andre godkendte udbydere i 

området. Derfor skal udbudsinstitutionen med skriftlige høringer på for-

hånd sikre sig, at den konkrete udlægning eller flytning ikke er til gene 

for andre godkendte udbydere i området.  

 

Såfremt den udlagte undervisning eller ændrede stedlige placering omfat-

ter et grundforløbs 1. eller 2. del, omfatter udbudsinstitutionens hørings-

pligt også det stedlige regionsråd, jf. § 34 a, stk. 4 og 5, i lov om instituti-

oner for erhvervsrettet uddannelse, lovbekendtgørelse nr. 1753 af 30. au-

gust 2021. 

 

Det er altid de berørte institutioner i området, som afgør, om en given 

udlægning eller flytning er til gene for dem. Såfremt de høringsberettige-

de parter ikke er enige om, at udlægning eller flytning kan finde sted, så 

kan udbudsinstitutionen ikke gennemføre udlægningen eller flytningen, 

men den ændrede geografiske placering kan forelægges ministeriet.  

Ministeriet kan i særlige tilfælde give tilladelse til etablering af den af in-

stitutionen påtænkte geografiske placering, uanset indsigelser fra berørte 

institutioner i området. 

 

4. Samlet vurdering af ansøgning om ændret stedlig placering 

STUK kan ikke imødekomme Herningsholm Erhvervsskole og Gymna-

siers ansøgning om at etablere grundforløbets første del og grundforlø-

bets anden del af landbrugsuddannelsen i Lemvig. STUK har lagt vægt 

på, at der ikke foreligger særlige forhold, som kan begrunde, at ansøgnin-

gen imødekommes uanset indsigelser fra de berørte institutioner i områ-

det. 

 

Styrelsen har ved afgørelsen lagt vægt på, at EUC Nordvest, Asmildklo-

ster Landbrugsskole og Grindsted Landbrugsskole har gjort indsigelser 

om, at et nyt udbud kan betyde, at aktiviteten på de nuværende udbud i 
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området kan blive udhulet. Derudover vurderer institutionerne, at den 

nuværende udbudsdækning er tilstrækkelig og dækker uddannelsesbeho-

vet i området, og at et nyt udbud ikke samlet vil kunne tiltrække flere ele-

ver til uddannelsen. 

 

Styrelsen har desuden lagt vægt på, at Herningsholm Erhvervsskole og 

Gymnasier ikke har godtgjort, at der er behov for et nyt udbud. Med de 

nuværende godkendte udbydere, vurderes det, at uddannelsesbehovet i 

området bliver dækket.  

 

 

5. Afslag på ansøgning om bevilling fra pulje til bedre uddannel-

sesdækning af eud, hhx og htx 

 

Herningsholm Erhvervsskole og Gymnasier har sendt en ansøgning om 

tilskud fra puljen til bedre uddannelsesdækning af eud, hhx og htx: 

 
Projektets titel: Grundforløb 1: landbrugsuddannelsen og 

 grundforløb 2: landbrugsuddannelsen i Lemvig 

Kommune 

Ansøgt beløb:  kr. 1.375.000,00 

 

STUK har behandlet ansøgningen om tilskud fra pulje til bedre uddan-

nelsesdækning og meddeler hermed, at ansøgningen ikke kan imødekom-

mes, da institutionen ikke har fået godkendt den ændrede stedlige place-

ring af institutionens udbud af grundforløbets første og anden del af 

landbrugsuddannelsen i Lemvig kommune 

 
STUK afslår på den baggrund institutionens ansøgning om tilskud fra 

puljen.  

 

Vi vil gerne takke for jeres ansøgning. Hvis I har spørgsmål til ovenstå-

ende, er I velkomne til at kontakte undertegnede.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Louise Alnøe 

Fuldmægtig 

Direkte tlf. +45 20 58 77 30 

Louise.alnoee@stukuvm.dk 

mailto:Louise.alnoee@stukuvm.dk

